

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CX, nr. 1065

Joi, 20 ianuarie 1994

6 pagini, 60 lei (la abonați - 40 lei)

Mori de măcinat timp

Ca la noi, la nimeni! Când să tragem barca la mal, o scufundăm... Când să trecem linia de sosire, ne dăm cu stăngu-n dreptul, și ne prăbușim... Un singur exemplu de răsul curcilor: legea sponsorizării care, vorba poetului, parc-ar fi, dar nu e... Aveam nevoie de această lege? Sigur că aveam, nu credem să fie vreun român care să zică nu. Sportul, cultura, învățământul se lăfăiesc în bani? Toată lumea știe că nu! Are statul de unde să acopere aceste nevoi? Păi el singur zice că nu are, că-i sărac, că ar trebui să trăim o perioadă de austeritate. Sunt în schimb destui nababi, îmbogățiți n-are importanță cum, care ar fi dispuși - ori ca să se pună bine cu Dumnezeu, ori ca să închidă gura lumii, ori dintr-o pasiune pur omenească (că și ei sunt oameni, nu?) - dispuși, deci, să dea acești bani pe care statul nu-i are? Pe cine ar plăti un asemenea gest

EDITORIALUL ZILEI

de caritate? Pe cei cărora li se adresează, în nici un caz. Pe statul român, idem. Pe contribuabil dimpotrivă. Și atunci? Atunci, dacă toată lumea e de acord, în fine, cu o idee... haideți să omorâm ideea! Prin urmare: legea sponsorizării, ultimativ cerută, trece prin Camera Deputaților și, când să zicem "hop", se împotmolește definitiv la Senat unde este respinsă sine die. Mai pe românește, la Sfântul Așteaptă... Să vă mai destăinui un secret: nu s-a pierdut cu acest prilej doar o lege, ci s-a ratat și șansa unei premiere legislative mondiale, pentru că nicăieri în lume, până acum, n-a fost elaborată o lege a sponsorizării. Puteam fi și noi o dată primii, dar... a funcționat din nou, perfect, regula cu stăngu-n dreptul...

Suntem departe de a face o simplă speculație, pentru că întâmplarea de mai sus nu este singulară. Legi extrem de importante pentru bunul mers al vieții sociale din România sunt trimise și zac pe linie moartă: legea arendării, a învățământului, a patrimoniului național, a poliției și câte și mai câte.

Cine are interesul să mențină în mod artificial acest vid legislativ în România?

Când cineva va răspunde exact la această întrebare, punând și degetul pe vinovați, atunci multe din belelele în care se zbate această țară se vor risipi.

TRIBUNA

200 miliarde lei pentru producătorii agricoli

În ședința din 7 ianuarie 1994, Guvernul României a adoptat două hotărâri extrem de importante pentru dezvoltarea agriculturii și asigurarea siguranței alimentare a populației țării. Prima dintre acestea se referă la deschiderea unei finanțări de la Banca Națională către Banca Agricolă, în valoare de 100 miliarde lei, cu dobândă de 75%, pentru asigurarea desfășurării lucrărilor agricole de primăvară, pe terenurile aparținând atât producătorilor particulari, cât și statului.

A doua: Guvernul a decis să distribuie gratuit producătorilor agricoli, indiferent de proprietate, îngrășăminte chimice pentru culturile a căror producție este contractată cu agenți economici mandatați de stat. Valoarea acestei acțiuni, care va fi suportată din fondurile bugetare, se ridică la 100 miliarde lei. Se speră că aceste două hotărâri vor avea un efect benefic, de stimulare a producătorilor agricoli cu capital de stat și privat în obținerea unor producții agricole cât mai mari, de calitate superioară, care să contribuie, constant și consistent, la asigurarea alimentației populației.

L. JIMAN

A FOST DESCOPERITĂ A DOUA "GROAPĂ COMUNĂ" ÎN CIMITIRUL DIN SIBIU!

Ieri dimineață, a fost identificat locul în care se află a doua "groapă comună". De la primele săpături, între orele 11-12,45, la adâncimea de numai 50 cm, au fost descoperite mai multe oseminte-fragmente de la 4-5 calote craniene, vertebre, tibii, femuri și resturi de înbrăcăminte. Săpăturile continuă. Vom reveni cu amănunte.

Lucian JIMAN

De la extaz la agonie

Cu vreo câteva luni în urmă zidurile unor clădiri de interes public din Sibiu au fost "spurcate" cu inscripții de genul: "Trăiască Caritas! Jos porcii!" Care porci nu se spunea în propoziție, dar se putea deduce: toți cei care nu credeau în Caritas sau nu erau de acord cu existența sa. În speță, "o anumită parte a presei". Noi n-am făcut - recunoaștem - parte din ea, socotind că-i un joc pe gustul românilor și libertatea la modul general include și dreptul omului de a "juca", de a risca conștient de gestul său. Noi însă am avertizat asupra riscului...

Acum că balanța s-a înclinat împotriva Caritas-ului, și a jocurilor de "întrajutorare" în general, ne putem aștepta la inscripții de genul: "Jos Caritas! Sus porcii!"

De la extaz la agonie nu-i decât un pas. (Ion SÎRSCU)

"Contraste" în galeria "Atelier"

- a început stimularea concurenței prin premii -

Așa cum îi stă bine unei galerii ce se respectă și galeria "Atelier" din Sibiu a hotărât ca începând cu 1994 să acorde premii stimulative.

În acest circuit stimulativ se înscrie și expoziția de desene "Contraste" deschisă artiștilor profesioniști.

Lucrările de format maxim - 50x50 cm - se pot depune la sediul galeriei (1-2 lucrări) până la data de 10 februarie 1994 (Piața Mare 12, zilnic între orele 10-13).

Pentru premiul pus în joc vor concura doar 20 de lucrări ce vor fi admise în salonul de desen. Tehnica este liberă.

Adrian POPESCU

Schimbări în conducerea Direcției Sanitare Județene

Prin Ordin al Ministrului Sănătății, cu data de 17 ianuarie a.c. în fruntea Direcției Sanitare județene a fost numit dr. Emil Băcilă, medic specialist cardiolog, fostul director al Spitalului județean.

De menționat că, tot recent, dr. Constantin Lotreanu a fost numit director adjunct cu probleme de reformă sanitară al direcției.

DE LA C.C.I.A. SIBIU

SERVICII NOI

OFERITE AGENȚILOR ECONOMICI

Pentru a veni în sprijinul agenților economici din județul nostru, în vederea publicării operative în "Monitorul Oficial" a actelor și documentelor prevăzute de lege, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu a încheiat un contract de colaborare cu Regia Monitorul Oficial pentru anul 1994.

Astfel, prin C.C.I.A. Sibiu se vor putea publica: * În "Monitorul Oficial", partea a III-a.

- pierderi de acte, de sigilii, schimbări de nume, citații emise de instanțele judecătorești și notariatele de stat.

- acte procedurale ale

instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege.

* În "Monitorul Oficial" partea a IV-a

- publicarea sentinței judecătorești privind înființarea societăților comerciale;

- bilanțuri și conturi de profit și pierderi;

- publicații cu prezentare tabelară;

- alte publicații ale agenților economici, sub formă de text, a căror publicare este prevăzută de lege.

Aceste servicii se fac la sediul Camerei de Comerț, Industrie și Agricultură, Sibiu, str. Telefoanelor nr. 1.

În pagina a III-a ANCHETA TRIBUNEL

Credeți că 1994 va fi un an mai bun decât 1993?

Protest la adresa Guvernului

Prezidiul Asociației Președinților Consiliilor Județene din România și Comitetul director al Federației Municipiilor din România, întrunite în ședință comună la Sibiu, joi, 13 ianuarie a.c. au adresat un protest față de repetatele declarații ale premierului Nicolae Văcăroiu, făcute în parlament și cu prilejul unor apariții pe posturile naționale de radio și televiziune, prin care aruncă întreaga vinovăție, pentru nefinalizarea sau nerezolvarea unor probleme de interes public, pe seama organelor locale, respectiv, primării municipiilor, orașelor și comunelor și consiliile locale și județene.

"Ne-am fi așteptat de la premierul României - se spune în protest - să-și facă o cât de sumară autocritică, să recunoască că nerealizările din plan local se datorează, în primul rând, guvernului pe care-l conduce, care n-a făcut demersurile necesare pentru promovarea și adoptarea setului de legi fără de care nu există autonomie locală reală..."

"A veni în fața națiunii și a spune că <<noile-am dat banii dar ei, primarii și consilierii nu știu, sau sunt incapabili să-i cheltuiască>>, știind foarte bine că suplimentările din noiembrie nu puteau fi cheltuite într-o lună de zile, și aceea total nefavorabilă lucrărilor de investiții, este, după părerea noastră, o mostră de cinism și de manipulare a electoratului și populației țării". (N.A.)

Chiriașii statului, în pericol!

În ultima perioadă ne-am confruntat la redacție cu câteva cazuri cu rădăcină comună: chiriași ai statului s-au trezit brusc somați să evacueze spațiile de către noii proprietari ai acestora. În speță, de către foștii proprietari sau moștenitorii legali ai acestora care au reușit prin instanța de judecată să-și redobândească titlurile de proprietate pierdute prin acte samavolnice pe vremea fostului regim. De fapt, se poate spune că instanța n-a făcut decât să constate și să recunoască acest titlu probat cu acte în regulă.

Pentru cei care și-au redobândit rodul muncii de o viață, fiind izgoniți din case sau înghesuți într-o cameră, este un nesferat act de dreptate.

Pentru cei amenințați cu evacuarea este o dramă de proporții. Vinovat de producerea ei nu este juridic vorbind instanța, ci statul care a acționat, la vremea respectivă, abuziv și arbitrar. Tot statul ar trebui acum s-o dregă asigurând un minim de protecție socială foștilor săi chiriași. Altfel, ne putem aștepta la evenimente nedorite.

(Ion S.)



Martți, 18 ianuarie, la Muzeul Civilizației Populare Tradiționale din România s-a desfășurat cea de-a V-a ediție a Zilelor Academiei Artelor Tradiționale din România. Vom reveni cu amănunte.

Foto Andrei BUTA



În cimitirul sibian

TĂINUIT, TIMP DE 44 DE ANI, MISTERUL "GROPII COMUNE" SE DEZLEAGĂ...

3. Dl. Ilie LUPȘA, 57 ani, pensionar, domiciliat în Sibiu. A lucrat ca gropar la Cimitirul comunal din Sibiu, între anii 1957 - 1979, având colegi de muncă, la început, pe Aurel Mitrofan, fost gropar, portar și administrator al cimitirului, decedat în 1991, și pe Ioan Silaghi, cu acesta din urmă a participat la identificarea "gropii comune" din cimitirul reformat, în ziua de marți, 11 ianuarie a.c. În cele ce urmează, reproducem din declarația sa dată organelor de procuratură, la data de 29 decembrie 1993, în legătură cu împrejurările în care, la 28 octombrie 1949, cei 7 luptători din rezistența anticomunistă au fost împușcați și îngropați în cimitirul sibian.

*

"De la Mitrofan Aurel am aflat că în zona cimitirului reformat sunt îngropate, într-o groapă comună, mai multe cadavre. Acesta mi-a povestit că, în urmă cu 8 - 10 ani, deci înainte de 1950, administratorul cimitirului de-atunci i-a pus pe gropari să sape, în zona cimitirului reformat, o groapă mare, iar a doua zi au fost duși s-o astupe.

Mitrofan mi-a povestit că groapa era astupată de jumătate, iar pe marginea gropii a găsit tuburi de cartușe și stropi de sânge și că în cursul nopții de dinainte de astuparea gropii, a auzit împușcături în zona respectivă a cimitirului. În acea perioadă, atât Mitrofan, cât și Silaghi, locuiau în incinta cimitirului. De la Silaghi am aflat același lucru, dar cei doi mi-au spus că nu cunosc persoanele împușcate și îngropate în groapa comună și nici cine i-a împușcat, pentru că ei n-au asistat la execuția și îngroparea acelor oameni. Despre o altă groapă comună în cimitirul central n-am cunoscut. Mai menționez că Mitrofan Aurel mi-a arătat locul unde se află această groapă comună din cimitirul reformat. Eu am constatat demult că acolo pământul era lăsat, ceea ce mi-a întărit convingerea că acolo se află o groapă. În zona respectivă, nu au fost înmormântate, de atunci, alte persoane, cât am lucrat eu la cimitir."

*

În legătură cu cele petrecute în Cimitirul comunal din Sibiu, în noaptea de 27 spre 28 octombrie 1949, organele de procuratură au

audiat-o și pe doamna Oana Mitrofan, 68 ani, văduva fostului gropar, portar și administrator al cimitirului, decedat acum trei ani, care locuiește încă într-una dintre clădirile administrației cimitirului. Dumneaei susține, în declarația dată, că nu are cunoștință despre cele petrecute atunci, afirmând, însă, că soțul ei nu i-a spus nimic niciodată despre executarea și îngroparea a 7 oameni în respectiva groapă comună.

*

Cum vă făceam cunoscut în ziarul de sâmbătă trecut, stimați cititori, la deshumarea osemintelor celor 7 luptători din rezistența anticomunistă din Ardeal, a asistat, joi, 13 ianuarie a.c., și dl. Emil Rațiu, pensionar din Cluj, fratele lui Augustin Rațiu, 26 ani, plugar din Sărmășel - Cluj, unul din "cei 7", de la care am aflat unele amănunte interesante despre activitatea "Lotului maiorului Nicolae Dabija". Le veți afla, citind ziarul nostru de mâine, cărora le vom adăuga și unele informații, la fel de interesante, despre studentul medicinist Titus Onea, din același grup.

Lucian JIMAN

In memoriam

Academicianul Atanasie Marian Marienescu

În toamna anului 1909, la Academia Română se discută lucrarea academicianului Atanasie Marian Marienescu "NEGRU VODĂ ȘI EPOCA LUI", apărută la Editura Academiei, București, 1909. Lucrarea fusese realizată după ce s-a stabilit la Sibiu, în 1900.

ATANASIE MARIAN MARIENESCU a fost un cărturar cu preocupări multiple: istoric, filolog, scriitor, dar mai ales folclorist și etnograf. Lucrările lui au fost însușite de ideea latinității limbii și poporului român. După un MANUAL DE ISTORIE, realizat de el, s-a predat în Transilvania și Banat, cincisprezece ani. Folclorul a constituit pentru el domeniul în care și-a desfășurat crezul său național: "o literatură națională trebuie să se inspire după tradiția populară". Marienescu are meritele unui deschizător de drumuri în domeniul metodologiei. Este primul care realizează o biografie a informatorilor de folclor. Publică primele colecții din Transilvania (una cu balade și alta cu colinde), 1859 la Pesta și Viena. Cărturarul s-a născut la 20 martie 1830, la Lipova. Aici începe școala apoi gimnaziul la Arad, Timișoara și Pesta. Urmează cursurile de drept la Pesta, pe care le termină la Viena, obținând titlul de "doctor în drept". Întors în țară, ocupă funcția de vicesenar

al județului Caraș, asesor al Tribunalului Lugoj, apoi la Oravița și Timișoara. Colaborează la "Foaia pentru minte, inimă și literatură", "Telegraful Român", "Amicul școlii", "Concordia", "Aurora Română", "Transilvania", "Familia". Este apreciat de cărturarii vremii, în mod deosebit de Andrei Șaguna care-l sprijină în activitatea de strângere a folclorului. Alături de Șaguna, Marienescu va participa la întâlnirea de la Sibiu, prilejuită de înființarea ASTREI, ca membru fondator, 1861. Poartă o bogată corespondență cumarile personalității vremii. În 1877, pentru activitatea desfășurată este ales membru corespondent al Societății Academice Române, iar din 1881 membru activ al secției de istorie. Din anul 1880 este jude suplinitor, iar din 1885, ordinat, la Tabla Regească de la Budapesta, an în care se transferă la Oradea, apoi din anul 1900 se mută la Sibiu.

A publicat lucrările: PETRU RAREȘ, PRINCIPELE MOLDAVIEI, Sibiu, 1862; ZIUA AJUNULUI DE CRĂCIUN, 1863; SCHIȚE ISTORICE DESPRE POEZIA POPORALĂ, 1866; DETORINTELE NOASTRE, Viena, 1868; EPISTOLĂ DESCHISĂ, Pesta, 1870; DESCOPERIRI MARI ÎN POVESTELE ROMÂNILOR, 1871; ARGHIR ȘI ILEANA COSÂNZEANA, Pesta, 1862; DOI FETI COȚOFETI. Pesta,

1871; DE ÎNSEMNĂTATEA DATINILOR POPORALE PENTRU LITERATURA DRAMATICĂ, 1873; SATURNALIA ȘI PIZEREII, 1874; STEAUA MAGHILOI SAU CÂNTECELE LA NAȘTEREA DOMNULUI IISUS CRISTOS, 1875; TRAIANIADA ȘI NEGRIADA, 1880; RĂSPUNS D-LUI ARON DENȘIANU, 1881; VIAȚA ȘI OPERELE LUI PETRU MAIOR, 1883; CULTUL PĂGÂN ȘI CREȘTIN, 1884; NOVĂCEȘTI, 1886; LA POEZIA POPORALĂ, 1889; A preconizat ideea înființării unui Muzeu al Portului Popular, publicând MUZEUL PENTRU ÎMBRĂCĂMINTELE ROMÂNEȘTI, 1891; MĂTCĂLAȘUL SAU ÎNFĂȚĂȘIA ȘI ÎNSURĂȚIA, 1894; VERS DE JOC COPILĂRESC, 1898; ÎNTRU MEMORIA LUI GEORGE BARIȚIU, Sibiu, 1904; PETITORII, Sibiu, 1905; SARA, MIAZĂ-NOAPTE ȘI ZORILE, Sibiu, 1908; ȚARASEVERINUL SAU OLȚENIA, 1910; IZVOARE PENTRU ISTORIA BISERICĂȘII ORTODOXĂ, Sibiu, 1911...

Aci, în cetatea Sibiului, la 23 aprilie/6 mai 1904, a participat la solemnitatea sfințirii monumentului funerar al marelui cărturar George Barițiu, alături de fruntașii românilor. Au rostit discursuri din partea Academiei Române: Academicianul Atanasie Marian Marienescu și academicianul Grigore G. Tocilescu. La 20 ianuarie 1915, a trecut în

nemurire și este înmormântat în Cimitirul Central din Dumbrava Sibiului, alături de membrul corespondent al Academiei Nerva Hodoș, m. c. al Academiei Visarion Roman, m. c. al Academiei Petru Șpan, membru onor al Academiei Dimitrie Comșa și scriitoarea Adelina Olteanu-Major (soția lui Oct. C. Tăslăuanu).

Publicasem mai demult un material în care făceam un apel: "Să căutăm împreună, casa în care a locuit și creat, în cetatea noastră și să fixăm o placă în memoria acestui cărturar academician!" De curând am primit un telefon, prin care eram invitat în familia descendenților academicianului.

Da, mai trăiește în Sibiu o nepoată: OCTAVIA POPOVICI, de 87 de ani, pe str. Tipografilor, nr. 22, casă care de fapt, a fost căminul academicianului Atanasie Marian Marienescu. Aci se poate fixa placa comemorativă!!!

Mircea OPRÎȘIU



Foto Andrei BUTA

CASA DIN SIBIU str. Tipografilor nr. 22

Aici a locuit și creat din 1900 - 1915 academicianul Atanasie Marian Marienescu

Litera și spiritul legii

AVIZUL ORGANELOR DE APĂRARE CIVILĂ LA ELIBERAREA AUTORIZAȚIEI DE CONSTRUCȚIE

În scopul cunoașterii, respectării și aplicării prevederilor în vigoare privitoare la avizul organelor militare de apărare civilă pe autorizația de construcție, facem următoarele precizări:

Conform normelor cuprinse în Hotărârea Guvernului nr. 531/1992, toate autorizațiile publice centrale și locale, instituțiile publice și agenții economici, indiferent de forma de proprietate, precum și proprietarii de imobile, sunt obligați ca, la construcția unei noi clădiri, să prevadă adăposturi de apărare civilă.

Activitatea de avizare la nivelul județului Sibiu este atribuită Statului major de apărare civilă județean. Autorizația de construcție, emisă fără avizul Statului major de apărare civilă județean, contravine prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 531 și este considerată nulă de drept.

Pentru aplicarea unitară a metodologiei de avizare se impun a fi cunoscute următoarele:

1. Avizul definitiv se înscrie pe două exemplare din planul de arhitectură al sub-solului construcției, din care un exemplar rămâne la solicitant și unul se predă comisiei județene sau locale care eliberează autorizația de construcție;

2. În funcție de destinație, număr de niveluri, număr de apartamente și suprafața desfășurată a construcției se prevăd următoarele:

- construcțiile noi cu destinație locativă, prevăzute a avea cel mult două apartamente, se avizează fără condiții de spații de adăpost;

- imobilele cu destinație

locativă cu cel mult P+3 niveluri sau maximum 12 apartamente, se realizează cu adăpost de apărare civilă, dar fără instalație de ventilație;

- imobilele cu destinație locativă cu mai mult de P+3 niveluri sau mai mult de 12 apartamente se realizează cu adăpost de apărare civilă, inclusiv toate instalațiile necesare.

3. Construcțiile cu destinație social-culturală, industrială (mică și mare industrie), comercială, agro-zootehnică (sedii sau anexe tehnico-sociale) și altele decât cea locativă se vor aviza astfel:

- cele cu caracter provizoriu și cele cu suprafață totală desfășurată mai mică de 150 mp. se avizează fără condiția spațiilor de adăpost;

- cele cu suprafață totală desfășurată mai mare de 150 mp. se realizează cu spații subterane amenajate ca adăposturi de apărare civilă, cu toate instalațiile necesare.

4. Destinația adăposturilor de apărare civilă, pe timpul nefolosirii acestora în scopul protecției cetățenilor, se stabilește de proprietari, ținându-se seama de prevederile normativelor în vigoare.

5. Pentru tipurile de construcții noi sau extinderile altora existente, ce comportă o analiză complexă din punct de vedere tehnic privind acordarea avizului, proiectele acestora se vor aviza de către Inspectoratul General al Apărării Civile.

Eliberarea avizului se realizează fără taxă.

Șef Stat Major de Apărare Civilă lt. colonel Petru SCÂNTEI

LA TELEFON
41.28.10
TRIBUNA

※ Dna Nistor Minodora, Sibiu, B-dul Mihai Viteazul, bl. 7, ap. 11. - "Astăzi (17.1.1994) a fost zi caldă, cu temperaturi peste 0 grade Celsius, iar nouă ni s-a dat căldură non-stop. E cumplit de cald. Stăm cu geamurile deschise și cu prosoape ude pe calorifere, pentru a mai atenua căldura. Cei de la CT 6 de care aparținem, ne furnizează căldură și în zilele calde, pentru a încasa taxele care și așa sunt foarte mari. Nu se sesizează nimeni de această situație?"

Chiar așa, nu se sesizează nimeni din factorii responsabili? Întrebăm și noi. Pentru că e anormal să dăm căldură în zilele calde, iar în cele cu temperaturi sub zero grade, nu! Așteptăm remedierea situației!

※ Florin Nistorescu, Sibiu, Aleea Haiducului nr. 10, - "Am

două întrebări: 1. De ce nu mai publicați situația plăților la Caritas. 2. Care este situația acordării ajutorului de iarnă (5000 lei) în cazul când soția nu are venit și cuantumul sub 28.500 lei: se primește ajutorul de iarnă sau nu?"

Referitor la prima întrebare publicăm periodic, noutățile de la Caritas. Când acestea nu există, ne ocupăm de alte subiecte. La cea de a doua, juristul nostru, dl. Titus Dunăreanu, prin articolele de lege pe care le va publica în coloanele ziarului, sperăm că va elucida pe deplin reglementările în vigoare referitoare la ajutorul de iarnă..

※ O anonimă - "Sâmbătă, 15 ianuarie a.c., am urcat la ora 11 în Păltiniș. Mi-am petrecut ziua în cadrul natural de o frumusețe aparte, care-l oferă stațiunea. La ora 17, pentru întoarcerea în Sibiu, există numai o singură mașină și era o mare de oameni. Am stat înghesuți ca într-o oală de sarmale, claie grămadă, unii peste alții! Numai mod civilizat

de transport nu a fost. Oare să nu existe o soluție pentru reglarea transportului în stațiunea Păltiniș? E păcat să chinăm turiștii și amatorii de munte, care doresc să-și petreacă concediul sau weekend-ul". Așteptăm vești bune de la cei în drept!

※ Oprea Vasile, Sibiu, str. Octavian Goga nr. 12 - "Este ora 19,45 și nu am primit presa. Ce se întâmplă? Din ziua de 12 a fiecărei luni, când începe plata pensiilor, nu mai primim ziarele și corespondența decât a doua zi, când nu mai prezintă interes. Convingerea mea este că nu numai factorul poștal este de vină, ci și conducerea Poștei, care nu organizează munca cum trebuie. Așteptăm remedierea situației, astfel pe viitor suntem nevoiți a renunța la a ne mai abona". Reclamații pe această temă primim cu duimul. Noi credem că problema trebuie privită cu mai multă seriozitate.

Mircea BABĂ

Șomeri
cu sau fără
diplomă?

În "La vie politique", Paul Camous scrie că în Franța, anual, "80.000 de tineri cvasi-analfabeți devin un fel de adulți handicapați", oameni care în urmă cu 40 - 50 de ani ar fi devenit lucrători manuali în agricultură, în industrie, oameni foarte bine integrați în societate. Adevărul este că, nu numai în Franța, numărul posesorilor de diplome de studii medii și superioare a crescut foarte mult, hai să zicem, 30 de ani, dar asta nu rezolvă toate problemele. Nu ajunge să ne batem cu pumnul în piept că numărul diplomelor a crescut - cum făcea Ceaușescu, laudându-se cu lichidarea analfabetismului, cu sutele de mii de ingineri, agronomi, medici etc., când, de fapt, esențial este să știm dacă această creștere a fost necesară, dacă a fost benefică pentru dezvoltarea societății. Așa se face că, acum, șomerii se recrutează din toate categoriile socio-profesionale, și cu diplomă și care abia știu să-și măzgălească numele. Unii, cu maleabilitate, un pic de curaj și oarecare spirit întreprinzător s-au adaptat rapid noii situații create și găsesc frecvent ingineri ajunși comercianți, securiști deveniți avocați, doctori - patroni de restaurant, strungari - cu firmă de transport etc. Dar ceilalți? La noi, unde învățământul a fost "general, obligatoriu și gratuit", unde - vrând-nevrând - dascăli trebuiau să-i treacă clasa pe elevi până la absolvirea liceului, cine mai recunoaște că n-are carte? Avem oameni "cu studii", dar nu mai avem un pantofar ca lumea, un croitor de clasă, un frizer care să nu-ți ciupească urechea, o coafeză care să nu-ți ardă părul, un lăcătuș, un geamgiu, un sobar, un depanator radio-TV, un ceasornicar, un zugrav, un tâmplar, un vopsitor și așa mai departe.

... "Civilizația occidentală - spune J.F. Revel - se bazează pe cunoaștere, iar toate civilizațiile se bazează pe civilizația occidentală." Logic, toate civilizațiile se bazează pe cunoaștere. Important este însă ce, cum și cât știm ca să nu fim decât niște potențiali șomeri, balast social, cu sau fără diplomă. (n.i.d)

PROGRAM T.V.R.

Joi, 20 ianuarie

7.00 TVM - Telematinal 10.30 Limba germană 11.00 Călătorii 11.30 Norii negri 12.30 1001 audiții: Placido Domingo 13.30 Desene animate 14.10 TVR Iași 15.00 TVR Cluj-Napoca 16.00 Reportaj economic 16.20 Cronografii 17.00 Piratul (ultima p.) 18.00 Față în față 19.00 Gong 19.30 Desene animate 20.00 Actualități, sport, meteo 20.45 Studioul economic 21.15 Dallas 22.15 Alfași Omega 23.15 Actualități 23.30 Studio-dans

Vineri, 21 ianuarie

7.00 TVM - Telematinal 10.30 Limba engleză-americană 11.00 Curcubeu 11.30 Versailles și grădinile sale 12.30 1001 audiții 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași și Cluj-Napoca 16.00 Formula 3 16.30 Tradiții 17.00 Emisiune în limba germană 18.00 Pro Patria 19.00 Serial 20.00 Actualități, sport, meteo 20.45 Dialoguri politice 21.15 Reflecții rutiere 21.30 V.I. Warshawski (f.SUA 91) 23.00 Actualități 23.20 Simpozion 0.15 Întâlnirea de la miezul nopții 1.05 Jazz fan

COMUNICAT

Asociația Foștilor Deținuți Politici din România - Filiala județului Sibiu - anunță, pe această cale, familiile luptătorilor anticomuniști din "LOTUL MAIOR DABIJA", condamnați la moarte și executați în octombrie 1949, că rămășițele lor pământești au fost deshumate dintr-o groapă comună din Pădurea Dumbrava din Sibiu.

După terminarea operațiunilor de identificare, efectuate de Serviciul de Medicină Legală al Spitalului Clinic Județean Sibiu, familiile celor executați își pot exprima opțiunea cu privire la modalitatea în care se va desfășura înhumarea creștinească, de care acești Eroi ai Neamului Românesc nu au avut parte.

În același timp, A.F.D.P.R. Sibiu mulțumește reprezentanților Parchetelor militar și civil, col. procuror Socaciu și procuror criminalist Nicolae Ihora, reprezentantului Poliției Sibiu, col. Ilie Fleacă, precum și medicului legist, dr. Nicolae Olaru pentru spiritul de corectitudine și înaltul profesionalism de care au dat dovadă în ducerea la bun sfârșit a acestei acțiuni.

Numele și adresele, la data arestării a celor executați, sunt următoarele:

1. Dabija Nicolae, maior - Aradul Nou, str. Ana Ipătescu nr. 2.
2. Scridon Ion, plugar - com. Benic nr. 2, jud. Alba.
3. Mihățan Traian, lăcătuș - Teiuș, str. Barbu Lăutaru nr. 9, jud. Alba.
4. Onea Titus, student - Cluj, str. Anatole France.
5. Rațiu Augustin, plugar - com. Sărmășel, jud. Cluj.
6. Oprea Gheorghe, plugar - com. Balomirul de Câmpie, jud. Hunedoara.
7. Bolfea Silvestru, plugar - com. Între Galde, jud. Alba.

Cât de curând, o baie la Baia "Neptun"

Baia "Neptun" nu și-a deschis încă porțile pentru publicul larg sibian. Domnul Sorin Șerbu, primarul municipiului, și-a început marți, 18 ianuarie, ziua de muncă cu o vizită la acest complex, unde urma să se întâlnească cu dr. Dorin Bardac, inspector șef al Inspectoratului de poliție sanitară și medicină preventivă Sibiu, în vederea soluționării ultimelor probleme ce condiționează acordarea autorizației sanitare de funcționare. După câte am aflat autorizația va fi dată dar, deocamdată, doar parțial, pentru bazin, cabine, frizerie și spălătorie, care corespund cerințelor.

Se solicită ajutor umanitar

Doamna Eugenia Tăulea solicită un ajutor umanitar. În motivarea cererii sale precizează: "Am fost evacuată forțat din imobilul de pe str. Mihai Viteazul nr. 496 din Șelimbăr, fiind aruncată ca un câine în stradă, pe timp de iarnă. Sunt o femeie singură, bolnavă, nu am nici o pensie și nici alte venituri. Locuiesc pe unde pot". Cei care doresc să o ajute pot depune diverse sume de bani în contul 45.90.4.16.0 deschis la B.C.R. Sibiu.

Unirea cu Roma a dat cea mai mare lovitură politicii maghiare de asuprire a românilor. Ea a făcut posibilă înființarea de școli românești și apariția publicațiilor românești, crearea puternicului centru de formație intelectuală de la Blaj, intrarea unor deputați români în Parlamentul de la Budapesta unde apărau de la tribună drepturile populației românești majoritare. Din păcate însă, unirea cu Roma nu a mai progresat ci a rămas limitată la începuturile ei din cauza reacției ortodocșilor susținuți puternic de lumea slavă din afară, care nu urmărea interesele naționale ale românilor ci menținerea propriilor influențe. Tot din păcate, după Marea Unire, biserica ortodoxă a început lupta împotriva uniunii, crezând că revenirea noastră la latinitate și protecția Romei nu mai prezintă nici o utilitate, din moment ce idealul național al reintegrării fusese atins. Imensă eroare politică fiindcă momente vitrege aveau să se

abată asupra țării noastre. Astăzi chiar, când ambătut cu disperare la porțile Europei spre a fi "recunoscuți ca europeni", cea mai spectaculoasă lovitură politică ar fi putut fi tot unirea cu Roma, care ar îngheța total efectele propagandei maghiare

presiunile exercitate de ortodoxie care în practica ritului cuprinde un strivitor lexic slav și în sfârșit, vorbind limba latină, dar cu scriitură slavonă până acum un secol și ceva în urmă. Nu trebuie să ne mirăm deci de efectele în lumea apuseană, care ne atribuie

prea târzie ca să mai operăm întoarceri într-un timp revolut. Dar există și mijloace moderne ce ne stau la dispoziție pentru a încerca o ieșire din acest destin de anonimat pe care îl sugerează ca model Isarâcul lui Ion Barbu. Se spune că pe legendarele ruine ale Troiei, peste care istoria a așezat zgura și bălăriile uitării s-a ridicat târgul turcesc Isarâc. Dar el este așezat - ne spune poetul - pe o "slavă stătătoare" aceea a Troiei. Și străfundurile existenței românești se așează pe "slava stătătoare" a îndoitei noastre moșteniri imperiale: a Romei și a Bizanțului. Nu ne rămâne decât a readuce la suprafața conștiinței europene această îndoită moștenire imperială pentru a șterge imaginea Isarâcului și a reda fertilitate universală creației românești, smulgând bălăriile balcanice care au sufocat sufletul istoric al prosperei provincii de la marginea imperiului roman, denumită cândva "Dacia Felix".

A consemnat Adrian POPESCU

Correspondență din Paris

Paul Dimitriu - scriitor și ziarist despre Pantheonul românilor și Sibiu

În lume, ne-ar deschide porțile Europei fără să mai fi fost nevoie a ne căciuli pe la Strasbourg.

Păcatul original al unei identități, confuze pentru Occident, ne-a urmărit de-a lungul timpului cu toate confuziile apărute, pe care le târam după noi: popor latin, dar ortodox; cu vibrații culturale dacice, pe care le revendicăm din ce în ce mai puternic, dar nepăstrând aproape nimic din lexicul dac ci dimpotrivă, vorbind de veacuri o limbă latină, care a rezistat impresionant 19 veacuri, cu toate

o identitate culturală incertă, întreținută de altfel în perioada contemporană și de virulența unor polemici față de centrul spiritual al lumii latine, inaugurate de politica autarhiei noastre spirituale de către Nichifor Crainic și Nae Ionescu. Cu mai multă înțelegere pentru necesitatea unei imagini europene a românismului, Nicolae Iorga a încercat să lege ca un cordon ombilical, spiritualitatea noastră de gineceele porfiroghenete ale Bizanțului.

Desigur că ora istoriei este

În această lună, va avea loc

ȘEDINȚA EXTRAORDINARĂ A COMISIEI ADMINISTRATIVE

Aflăm de la Prefectura județului Sibiu, că marți, 25 ianuarie a.c., ora 10, Comisia Administrativă se va reuni în cadrul unei ședințe extraordinare.

Cu acest prilej, va fi prezentată o sinteză a Raportului anual al prefectului, dl. Traian Muntean, privind evoluția economică și socială a județului Sibiu în anul 1993. Tot în acest cadru, va fi prezentat Programul principalelor lucrări și activități din județul nostru ce urmează a fi executate în acest an.

În context, precizăm că, în perioada 10 septembrie - 30 octombrie 1993, organele teritoriale ale Oficiului pentru protecția consumatorilor au efectuat un control tematic în capitală și-n toate județele țării, în cadrul căruia s-a urmărit modul în care agenții economici au respectat dispozițiile legale cu privire la calitatea cărnii și a preparatelor din carne, destinate consumului populației. Au fost stabilite unele măsuri menite a contribui la întărirea ordinii și răspunderii în acest domeniu extrem de important.

Ca atare, raportul asupra constatărilor controlului respectiv, inclusiv din județul nostru (remis Prefecturii județului Sibiu, de către Departamentul pentru Administrația Publică Locală din cadrul Guvernului) va fi, de asemenea, prezentat în sinteză Comisiei Administrative. Este de așteptat să fie adoptate măsurile ce se impun pentru înlăturarea neajunsurilor constatate, multe dintre acestea făcând, la timpul respectiv, obiectul unor anchete și semnale critice în ziarul nostru.

Lucian JIMAN

Credeți că 1994 va fi un an mai bun decât 1993?

Nicolae Opreșor (45 ani) - "1993 a fost anul cocoșului, al speranței. Ați văzut și dv. ce s-a întâmplat. Cocoșii au tot cântat tot anul, dar de ouat...nimic. Acum se spune că 1994 este anul câinelui. Deja partidele au început "să se lingă" între ele, așa că nu se știe dacă vom mai apuca și noi ceva din "ciolanul" pe care și-l tot dispută din Decembrie '89 încoace. Personal mi-aș dori să fie un an mai bun"

Smaranda Olteanu (49 ani) - "Nădăduiesc că în acest an să pot trăi și eu un pic mai bine decât anul trecut. Cred însă că plusul acesta de prosperitate pe care ni-l dorim fiecare nu-l putem clădi decât pe ADEVĂR, DREPTATE, IUBIRE ȘI CREDINȚĂ. Evenimentele din Decembrie 1989 au dovedit că miracolele sunt posibile. Așa că, de ce să nu nădăduim într-un an mai bine?"

Gheorghe Păcurar (37 ani) - "Din punct de vedere politic s-ar putea să fie un an mai bun, dar economic vorbind cred că ne

ANCHETA TRIBUNEI

așteaptă noi încercări. Punerea în aplicare a "protocolului" încheiat cu Fondul Monetar Internațional ne va obliga să strângem cureaua în continuare. Și câți dintre noi sunt dispuși sau pot să mai facă acest lucru?"

Aurel Cordoș (50 ani) - "Nu cred deloc pentru că din luna ianuarie s-au anunțat deja greve. Dacă nu muncim cum trebuie și o s-o ținem numai în greve, revendicări și proteste nu ne vom mai redresa nicicând. Poate să fie la putere și Dumnezeu. Cu nemulțumiri și anticriștii de-acum

este nevoie de o dictatură militară care să-l aducă pe român la realitate. Cu evenimentele din jurul nostru s-ar putea ca 1994 să fie anul unei asemenea dictaturi"

Xenobia Codreanu (62 ani) - "Să știți că întotdeauna un an nou înseamnă o speranță nouă. Omul care trăiește în speranță înseamnă că trăiește în iubire, în adevăr. Sper că 1994 să fie anul împlinirii speranțelor care ne-au fericit în Decembrie '89".

Ioan Țichindelean (43 ani) - "Dacă n-aș crede așa ceva eu, unul, m-aș spânzura. Am de întreținut 4 copii, iar soția îmi este bolnavă. Muncesc mereu cu credința că ziua de mâine va fi mai bună decât ziua de azi. 1994 trebuie să fie un an mai bun fiindcă altfel ne pierdem credința și răbdarea cu toții".

Ioan VIDRIGHIN



„Cineva trebuie să stea și în prima bancă...”

Foto Fred NUSS

4. METODOLOGIE REFERITOARE LA GESTIONAREA FONDURILOR, STABILIREA ȘI PLATA ALOCAȚIEI DE STAT PENTRU COPII

II. Plata alocăției de stat pentru copii

1. Plata alocăției de stat pentru copii se face de către Banc Post prin unități proprii și prin oficiile și agențiile aparținând Regiei Autonome "Poșta Română" pe baza "Carnetelor cu cecuri pentru plata alocăției de stat pentru copii"

2. În vederea evitării aglomerațiilor, beneficiarii vor fi arondați pe unități plătitore și planificați,

pe zile, în ordinea alfabetică a numelui de familie.

3. Beneficiarul "Carnetului cu cecuri pentru plata alocăției de stat pentru copii" care nu se prezintă pentru încasarea sumelor cuvenite, în ziua planificată, va putea încasa alocăția în orice altă perioadă a lunii respective numai de la unitățile proprii ale Banc Post, iar după expirarea tuturor planificărilor și de la oficiul poștal unde este arondat.

4. Persoanele stabilite pentru efectuarea operațiunilor aferente operațiunilor de stabilire și plata alocăției de stat pentru copii, vor instrui titularii de cecuri cu modul de utilizare a acestora (completarea datelor personale, a sumei corespunzătoare lunii respective, interdicția de a detașa personal filele etc).

5. Sumele cuvenite lunar pentru plata alocăției se

încasează numai în întregime, nefiind posibilă încasarea fracționată.

6. Pentru sumele păstrate la Banc Post peste termenul stabilit pentru plată, beneficiarii Carnetelor cu cecuri vor primi o dobândă proporțională cu suma existentă și timpul cât s-a aflat la plătitor. Dobânda respectivă este înscrisă pe coperta carnetului cu cecuri.

Banc Post S.A.

1. Împuternicit /
(numele și prenumele) (semnătura împuternicitului)

Data nașterii /
(semnătura beneficiarului)

Ștampila și
semnătura
băncii/of. poștal

2. Împuternicit /
(numele și prenumele) (semnătura împuternicitului)

Data nașterii /
(semnătura beneficiarului)

Ștampila și
semnătura
băncii/of. poștal

Beneficiar
(numele și prenumele)

Act de identitate beneficiar (împuternicit), serianr.....

Eliberat la datade.....

(ștampila și semnăt. lucrătorului
băncii/ of. poștal)

Am primit suma delei, reprezentând:

Alocăția
(în cifre) (în litere)

Dobânda
(în cifre) (în litere)

Data
(ziua, luna, anul) Nr. luni.....
Val.dob.lunare.....
Val.dob.totale.....

Semnătura.....

Jurnal poziția nr.....

Plătit suma de lei.....

(în litere)

L.S.
Casier,

(ștampila și semnătura)

Data
(ziua, luna, anul)

ROMÂNIA
ZB

Cec

Banc
Nr. [] [] []

ALOCAȚIE DE STAT PENTRU COPII

OCTOMBRIE

PLĂȚIȚI LA PREZENTARE

Lei.....
(în cifre) (în litere)

1..... 2.....
(semnătura beneficiar/ împuternicit) (semnătura beneficiar/ împuternicit)

Plătibil la sediile Banc Post
sau oficiile poștale

Ziua.....luna.....anul.....

ROMÂNIA
ZB

Cec

Banc
Nr. [] [] []

ALOCAȚIE DE STAT PENTRU COPII

NOIEMBRIE

PLĂȚIȚI LA PREZENTARE

Lei.....
(în cifre) (în litere)

1..... 2.....
(semnătura beneficiar/ împuternicit) (semnătura beneficiar/ împuternicit)

Plătibil la sediile Banc Post
sau oficiile poștale

Ziua.....luna.....anul.....

Lume, lume prin... MEDAFAX

Masaj la picioare princiare

Prințesa Diana vizitează cu regularitate o clinică de terapie alternativă chineză, unde face masaje la tălpi pentru a îndepărta stresul, a relatat ziarul "Today", citat de REUTER. Ședințele de presopunctură durează câte o oră și includ lovirea tălpii și tragerea degetelor de la picioare. În presă au apărut și imagini ale Dianei mergând singură pe stradă înspre clinică, îmbrăcată într-o jachetă militară neagră cu manșete roșii, ceva în stilul lui Michael Jackson. Prințesa de 32 de ani a renunțat recent la serviciul gărzilor ei de corp în încercarea de a ieși din viața publică, în care mass-media a constituit o permanentă sursă de stres.

Un tată fericit

Fostul Rolling Stones Bill Wyman va deveni din nou tată la vârsta de 57 de ani - perspectivă care nu îi ridică probleme, notează REUTER. "Suntem în al nouălea cer", a declarat el ziarului "Daily Mail", după ce un doctor i-a confirmat soției sale, actrița Suzanne Accosta, în vârstă

de 34 de ani, că este însărcinată. "Eu mă simt tânăr pentru vârsta mea și m-am gândit <<De ce nu?>> Putem forma o familie fericită pentru copiii noștri. Sperăm că vor mai veni și alții, noi am vrea măcar doi", a afirmat viitorul tată. Wyman, care are un fiu de 31 de ani din prima căsătorie, a părăsit formația Rolling Stones acum doi ani.

Gata cu paturile rupte

Infirmiera britanică Jan Taylor a primit un premiu pentru slăbire - la numai 18 luni după ce trupul ei de 108 kg a rupt un pat pe care încerca să se așeze. "Când m-am așezat pe patul ăla și s-a rupt am rămas trăznită, mi-a fost silă de mine", a declarat ea reporterilor. "Atunci am realizat că trebuie să fac ceva ca să slăbesc". Taylor, de 33 de ani, și-a primit premiul săptămâna trecută, după ce a slăbit 57 de kg, eliminând mâncărurile prăjite, dulciurile și biscuiții care erau responsabili pentru problemele ei de greutate. Ea a ținut o dietă cu pește și hrană vegetariană. "Eram la fel de lată pe cât eram de lungă. Acuma sunt jumătate din cât eram și pentru prima

dată în viață îmi place să mă privesc", a mai spus Taylor, citată de REUTER.

Arca lui Noe

Producătorii o numesc Arca lui Noe II și spun că poate rezista valurilor oceanice și vârtejurilor, sperând că o vor vinde în țară și în străinătate. Arca lui Noe II este o barcă de salvare sub formă de capsulă metalică, pe care Tsutomu Sakai, președintele companiei japoneze Shikoku KK a conceput-o după ce a fost victima unui accident pe mare cu cinci ani în urmă. "Am început să visez cum să salvez oamenii și mi-a venit ideea acestei bărci", a declarat el agenției REUTER. Doar două modele - unul pentru trei adulți și altul pentru cinci - au fost construite până în prezent. Un purtător de cuvânt al companiei a declarat însă că producția de masă va începe în curând, având în plan și bărci pentru o persoană și zece persoane. Invenția, dotată cu o cabină sferică și un "guler" de plutire, arată ca o combinație între o planetă cu inel și o mină plutitoare. Cel mai încăpător model costă 1,5 milioane yen (13.600 \$). Experții japonezi estimează că oamenii care trăiesc de-a lun-

gul coastelor au la dispoziție doar cinci minute ca să se evacueze în cazul valurilor tsunami, care urmează adesea cutremurilor. În iulie anul trecut, un tsunami de 30 de metri și având o viteză de 300 km/h a lovit insula japoneză Okushiri, distrugând nenumărate clădiri și peste 200 de vieți omenești.

Poliția călare pe măgari

Poliția rutieră din orașul italian de munte Calcata ar putea fi nevoită să patruleze pe străzile înguste către pe măgari. Primarul Luigi Gasperini, care a avut această strălucită idee, a declarat: "Măgarul a fost multă vreme ridiculizat, dar este mai prietenos decât calul și inspiră mai multă tandrețe. De asemenea, este un mijloc de transport mai puțin poluant decât o mașină". Gasperini, care se autointitulează un socialist cu conștiință mediului, afirmă că poliția rutieră din satul cu 900 de locuitori va trebui să schimbe cele patru roți pe patru picioare. Măgarii poliției ar putea fi decorați cu emblema orașului, ca să fie mai ușor de recunoscut, relatează REUTER.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 85/1992 Consiliul municipal Sibiu și RAGCL Sibiu

anunță scoaterea la licitație publică deschisă,

în ziua de 2 febr.1994, la ora 10.00,

a 7 apartamente din blocul 49 Viaduct Sibiu - Gara Mică, având 3 camere situate la nivelele VI-VIII la stadiul fizic structură terminată.

Blocul este construit din panouri mari, are P+8 nivele, iar pentru terminarea completă a lui sunt necesare de executat lucrări de compartimentări interioare, instalații, tâmplărie la uși.

Pot participa la licitație persoane fizice ce au domiciliul în municipiul Sibiu și dețin spațiu locativ insuficient în raport cu numărul membrilor de familie, persoane repatriate, instituții bugetare și societăți comerciale cu sediul în municipiul Sibiu.

Participanții la licitație trebuie să depună la casieria RAGCL Sibiu, din str. Eschil nr. 6, următoarele sume de bani:

a. 500 lei reprezentând costul caietului de sarcini care cuprinde schița apartamentului și regulamentul de organizare a licitației

b. 5000 lei reprezentând taxa de participare la licitație.

c. 10 % din prețul de pornire a licitației pe apartament, reprezentând garanția de participare la licitație.

Prețurile minime de pornire a licitației pe apartament sunt următoarele:

Sc. A et. VII	ap. 23 cu 3 camere	2.596.677 lei
"	VII ap. 24 cu 3 camere	2.271.812 lei
"	VIII ap. 25 cu 3 camere	2.162.623 lei
"	VIII ap. 26 cu 3 camere	2.596.677 lei
Sc. B et. VI	ap. 48 cu 3 camere	2.238.263 lei
"	VII ap. 49 cu 3 camere	2.238.163 lei
"	VII ap. 51 cu 3 camere	2.238.163 lei

Valoarea lucrărilor executate și adjudecate de către licitanți se poate achita în termen de 30 zile de la data licitației.

Înscrierile pentru participarea la licitație și depunerea sumelor de bani menționate mai sus se face la sediul Regiei din Sibiu, str. Eschil nr. 6, zilnic între orele 11-15, începând cu data de 18 ian. 1994 până în prețuia licitației, ora 12.00.

Informații suplimentare la tel. 41.52.06, int.43 sau la sediul unității din Sibiu, str. Eschil nr. 6. (108)

CRD ♦ CRD ♦ CRD

Joi, 20 ianuarie

RTL: 7.00 Știri și magazin matinal 11.00 Frumos și bogat 12.00 Prețul e fierbinte 12.30 Duelul familiilor 13.00 Magazinul amiezii 13.30 Springfield Story 14.20 California Clan 15.10 Vremea dorinței 16.00 Iona Christen 17.00 Hans Meiser 18.00 Cine e șeful aici? 18.30 O afacere de familie 19.00 Paradise Beach 20.10 Exploziv - magazin TV 20.40 Vremuri bune, vremuri rele 21.15 Iartă-mă! 22.15 Moartea cu încetătorul 0.10 Gottschalk show 1.00 Știrile de la miezul nopții 1.30 Viața de noapte 2.00 Tennis. Australian Open

PRO 7: 6.35 Seriale și d.a. 9.45 O agentă inimoasă 11.40 O mie de mile de praf 13.10 Bill Cosby Show 13.40 Perry Mason 15.30 Fulgerul pe roți 16.30 Mr. Belvedere 17.00 Vizez la Jeannie 17.35 Desene animate 18.55 Parker Lewis - Cel mai tare din parcare 19.25 Albumul de familie 19.55 Roseanne 20.25 Bill Cosby Show 21.15 Văduva neagră 23.15 Cherry 2000 1.10 TJ Hooker 2.15 O agentă inimoasă 3.20 Nebunie ascunsă 5.00 O mie de mile de praf

SAT 1: 7.00 Bună dimineața cu fotbal 10.05 Seriale în reluare 12.20 Umbrele pasiunii 14.00 Love Boat 15.00 Vecinii 15.30 Alf 16.05 Bonanza 17.00 Star Trek 18.00 De 5x5 19.00 Totul sau nimic 20.00 Știri, sport, meteo 20.30 Roata norocului 21.15 Comisarul Wolff 22.15 Schreinemakers live - magazin incomod 0.15 Rechinii 1.55 Star Trek 2.45 Schreinemakers live 4.25 Riscurile din preajmă (mag.) 5.05 Conspiratorii

RTL 2: 6.55 Filme, seriale și d.a. 10.50 Ruck-Zuck 11.20 Zâmbiți, vă rog! 11.50 Adam 12 - Polițist în L.A. 12.20 Unchiul Buck 12.50 Bărbatul de 6 milioane 13.45 Desene animate 18.00 Femeia de 7 milioane 18.50 Ruck-Zuck 19.20 Zâmbiți, vă rog! 20.00 Hulk 21.15 Cowboy de oțel 23.05 Voci interioare 1.00 Twin Peaks 2.00 Tebazar "Dominion" 2.30 Cowboy de oțel 4.00 Voci interioare 5.35 Twin Peaks

ARD: 7.00 Magazin matinal 10.03 Dallas 11.50 Schi alpin 15.00 Lumea copiilor 16.03 Dezbateri și muzică la Nachtwerk 17.03 Moskito 18.10 Magazinul serii 18.55 Foc și flăcără 19.25 Marienhof 19.55 Următorul 21.00 Actualități, sport, meteo 21.15 Monitor (analize și opinii) 22.03 Istoriile din Germania 23.00 Spune adevărul 23.30 Temele zilei 0.00 Istorie contemporană: Albania 1.00 4 x Hermann 1.30 Buni de spânzurătoare

3 SAT: 10.05 Magazinul dimineții 11.00 O familie de turci 11.30 Realitățile Turciei 12.00 Jazz: Curt Cress 13.25 Corespondențe externe 14.00 Magazinul amiezii 14.45 Magazin politic 15.15 Moda acum 25 de ani 16.20 Recital Walter Giller 17.05 Teatrul de păpuși 17.30 Pirații de pe Spree 18.15 Destine exemplare 19.0 Landul Baden-Wurtemberg 20.30 Dialog TV în contradictoriu 21.00 Știrile serii, sport, meteo 21.15 Baschet 23.30 Noptile Europei: Varșovia 0.00 Leagă-mă! 1.35 Știri elvețiene

SUPER CH: 6.30 Știrile nopții 7.00 Știri - NBC 7.30 Lumea afacerilor, știri 10.00 Comerț TV 13.00 Afaceri la zi 13.30 La vest de Moscova 14.00 Azi - reportaje 15.30 În direct, cu Cleave Pearse 19.00 Azi - reportaje 20.30 Magazin cultural european 21.10 Acum - emisiune informativă 22.00 Cronica dezastrelor 22.30 Buletin financiar 23.30 Știri în direct 23.50 Ofertă pieței 0.00 Show-ulserii 2.00 Timp egal 2.30 Legea și Mr. Jones 3.00 Emisiunea în limba chineză

DSF: 7.00 Artiști de circ ai Chinei 8.00 Menținerea în formă 8.30 Sportul nautic 9.00 Snowboard 9.30 Guinness Book 10.30 Profil sportiv 13.00 Ambarcațiuni cu pânze 14.30 Sportul magic 15.00 Snowboard 15.30 Gillette Sport Special 16.00 Baschet 17.00 Biliard 18.00 Fotbal 19.00 Baschet 20.30 Știri și reportaje 21.00 Lumea sportului 22.00 Tennis 23.00 Ofensiv 0.00 Golf 1.00 Box elastic

TNT & Toons 10.00 Desene animate 18.00 Aventurile lui J. J. Quest 19.30 Fred și Barney 20.00 Bugs și Daffy 21.00 Ultima cursă 22.45 Războiul razelor de lună 0.30 Șoferi pe timpul nopții 2.15 Vagoanele de circ 3.50 Puștiul de pe St. Luis 5.10 Escroci

MTV: 8.00 Matinal, cu VJ Rebecca 11.00 VJ Ingo 14.00 Mari hituri 15.00 VJ Simone 17.30 Coca Cola Report 17.45 Noutăți cinematografice 18.00 Știrile zilei 18.15 3 clipuri pentru un artist 18.30 Topul MTV al telespectatorilor 19.00 Muzică soul și reggae 19.30 Muzică non-stop 21.00 Tock și Rap în Seattle - special 21.30 Pulsul modei 22.30 Beavis & Butt-head 23.00 Mari hituri 0.00 Coca Cola Report 0.15 Noutăți cinematografice 0.45 3 clipuri ale unui artist 1.00 Party Zone

REGIA AUTONOMĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ AGNITA

anunță organizarea unei licitații publice conform H.G.R. 1228/1990 în vederea închirierii spațiului situat în orașul Agnita, str. Gării nr. 1, cu destinația de sediu administrativ bancă.

Licitația va avea loc în data de 8.02.1994, la sediul R.A.G.C.L. Agnita, str. Gării nr. 146, ora 10.

Înscrierea se va face până la data de 7.02.1994, ora 12, la sediul R.A.G.C.L. Agnita, între orele 9-14.

Prețul de strigare este de 435 lei/mp/lună.

Garanția de participare va fi egală cu valoarea chiriei pe o lună calculată la prețul de strigare, sumă ce se va restitui celor care nu își vor adjudeca spațiul.

Taxa de participare este de 5000 lei, sumă ce nu se mai restituie.

Relații suplimentare se pot obține la telefon 092/51.07.80.

- 121 -

now! S.C. IRICOM S.R.L. Vinde en gros și en detail :

- * vodcă - 648 lei
- * rachiu superior - 528 lei
- * rachiu mere- 520 lei
- * rom - 718 lei
- * lichior - 748 lei
- * țigări Carpați Sf. Gheorghe - 185 lei
- * bere import Germania a firmei Henniger Bier - Frankfurt/Main, 8 sortimente - 890 lei

Prețurile includ și T.V.A.

Telefon 44.30.75, str. Hipodromului 29, Sibiu.

- 120 -

SC "LEGUMICOLA" SA MEDIAS,

cu sediul în Mediaș, Piața Republicii nr. 1, telefon 81.57.77,

scoate la licitație în zilele de 24, 31 ianuarie 1994 și 7 februarie 1994 următoarele:

- grup electrogen 2 buc.
- tractor U 650 1 buc.
- MIG 6 1 "
- MA 3,5 1 "
- PP 3 x 30 1 "
- GD 3,4 1 "
- Combinator 1 "
- Freză pășuni 1 "
- MTSP (pt. erbicidat și tratamente) 3 buc.
- cultivator legumicol 1 buc.
- dislocator (pt. rășaci) 2 buc.
- AM 9 (mașină semănat - semințe mici) 3 buc.
- SUP 21 1 buc.
- modelator sol (făcut straturi) 1 buc.
- rotoșapă 1 buc.
- TIH 1 buc.
- MRC 1 (rec. ceapă) 3 buc.
- mașină plantat bulbi 2 "
- APT 4 1 "
- FZB (pt.rec. păstăi) 2 "
- remorcă monoax 1 "
- remorcă seră 1 "
- alte tipuri remorci 3 " (RM 7, RTP)
- remorcă cisternă 3,5 t 1 buc.
- remorcă cisternă 6 t 2 buc.
- remorcă cisternă 1,8 t 1 buc.
- căruțe roți lemn 2 "
- arce solarii 300 buc.
- stâlpi beton 200 buc.

Lista și prețurile de strigare și alte relații suplimentare, la sediul unității. (110)

Casa de Presă și Editură

Tribuna S.R.L.

str. George Cosbuc nr. 38
2400 SIBIU - Tel. 41.28.10
Fax 41.20.26 Telex 69247 TRBSB

Director general:

EMIL DAVID

Directori adjuncți:

RUDOLF KAMLA

OCTAVIAN RUSU

COLEGIUL DE REDACȚIE

Octavian RUSU, redactor șef
Mircea BIȚU, redactor șef adjunct
Dumitru NIȚĂ, secretar general de redacție
Lucian JIMAN, Dumitru MANIȚIU, membri

TELEFOANE

Secretariat: 41.28.10

Redactori: 41.31.83; 41.25.06

Mica publicitate 41.33.33

Mare publicitate 41.25.06

Procesare computerizată

Casa de Presă și Editură

Tribuna S.R.L.

ISSN 1220-1357

Tipar Masab SRL Sibiu

SC "BIOTECHNIK" SRL SIBIU

specializată în activități de cercetare proiectare, service, pentru aparatură medicală și pentru laboratoare chimice și biologice,

angajează:

Secretară

având vârsta de 25-30 ani, cu experiență minim 5 ani, cunoscătoare a limbii germane

Ingineri sau economiști

în domeniul aprovizionare, marketing cu experiență în domeniu, cunoscători ai limbii germane

Maistru

pentru prelucrări prin așchiere cu experiență minim 5 ani în activitate, având vârsta 30-40 ani

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei, din **strada ED.AL.DIELTZ nr. 86** (fosta CAP "Zorile") Turnișor, Curriculum vitae cu fotografie și copii după diplomele de studii sau calificare. Informații suplimentare la sediul firmei, la secretariat, la telefon 412614, între orele 8-17 -111-

SC ROMAĞRA SA SIBIU

vinde cablu coaxial cu izolație de polietilenă, diferite simboluri, cu diferite mărimi: 60, 80, 40, numai prin comenzi ferme.

De asemenea, mai vindem grâu cantități mari.

Informații, telefon: 092/436766 sau 448514. -105-

NOU!

**VĂ AȘTEPTĂM!
STOC LIMITAT!**

Toată lumea a scumpit, doar S.C. METEX S.A.L. a ieftinit!

Firma noastră vă oferă o gamă diversificată de mochetă **import Belgia** la următoarele prețuri:

4478 lei/mp (preț vechi 6785 lei/mp)

7463 lei/ mp și 8142 lei/mp

Linoleum import Germania

(lățimea de 2 m și 3,70 m) la prețul de 6106 lei/mp, precum și mochetă indigenă.

La aceste prețuri sunt incluse T.V.A.-ul și adaosul comercial al unității.

Contactați-ne la sediul firmei din Sibiu, cartier Valea Aurie, bl. 33, tel. 48.10.30. -94-



**S.C. ALBU SERVICES COMPANY
S.R.L. SIBIU**

Angajează:

☆ **confectioner îmbrăcăminte femei - calificate**

- vechime minimă în meserie - 5 ani

☆ **secretar dactilograf (femeie)**

- cunoscătoare a limbii germane

- vârsta maximă 35 ani

Relații suplimentare la telefoanele 43.62.65 sau 41.81.71, zilnic între orele 8-16. -16-

SC

**SERVAĞROMEC
SA Sibiu**

cu sediul în Sibiu,
Calea Șurii Mici nr. 39

anunță majorarea tarifulor la lucrările mecanice și la celelalte prestații specifice. -118-

"FEDERALCOOP Sibiu

caută asociați, persoane juridice, în vederea organizării unor activități în spațiile pe care le deține ca proprietar în blocul V4, situat în Sibiu, P-ța Aurel Vlaicu (intersecția Calea Dumbrăvii - B-dul M. Viteazul).

Depunerea cererilor de asociere se face la sediul FEDERALCOOP Sibiu, din B-dul Victoriei nr. 38, până la data de 4.02. 1994, de unde pot fi obținute și informații suplimentare. -101-

Firma PERLA

vă oferă

EN GROS:

- **Țigări Carpați de Sf. Gheorghe; Băuturi spirtoase; Vin; Bere indigenă; Ulei floarea-soarelui; Zahăr producție internă; Ouă; Dulciuri; Săpunuri Dero; precum și uleiuri auto sintetic din gama MOTUL pentru toate tipurile de autoturisme, la prețuri avantajoase.**

Telefon 43.07.08, restaurantul PERLA - fost Trei Ștejari, str. Ștefan cel Mare.

Vă așteptăm!

SC. MABO TRADING SRL Sibiu

vinde din stoc TONER pentru

toată gama de copiatoare: AGFA, CANON, MITA, GESTETNER, UTAX, REX ROTARY, O.C.E., MINOLTA, TRIUMPH-ADLER și altele;

- **CILINDRI** copiatoare CANON 2015, 2015F, 2015S, 2215, 1015, 1215, 1318, 1510

- **diverse piese schimb** copiatoare AGFA X 29

Pe bază de comandă asigurăm consumabile și piese de schimb pentru orice tip de copiator.

PREȚURI FĂRĂ CONCURRENTĂ!

Informații: tel. 41.10.76, tel./fax 43.64.28, str. Morilor nr. 11, orele 8-16. -117-

S.C. TEXROMED S.A. Mediaș

angajează prin concurs

contabil cu studii de specialitate și experiență în domeniu.

Informații suplimentare la sediul societății, telefon 81.35.01 -115-

AIR OIL FUEL FILTERS



MIKROFILT®

FILTRI ARIA OLIO CARBURANTE
MADE IN ITALY

OFERĂ din stoc sau la comandă prin

S.C.

**ADA IMPEX
Sibiu**

**UNIC
DISTRIBUTOR**

FILTRE DE ULEI, MOTORINĂ sau AER pentru orice tip de autovehicul în condiții foarte avantajoase.

În funcție de cantitatea comandată, **ACORDĂM REDUCERI DE PREȚURI PÂNĂ LA 45%.**

Catalogul cu produsele oferite se poate consulta la depozitul firmei din str. Mașiniștilor nr.72, telefon 43.02.90, între orele 9 - 17, sau în permanență la telefon 44.17.33, Sibiu. -87-

**AGENȚIA DE TURISM
CONTINENTAL**

Vă invită să participați la excursiile organizate în S.U.A. la CAMPIONATUL MONDIAL DE FOOTBALL.

Plecările vor fi cu avionul din București în zilele de 15.06.1994; 17.06.1994; 19.06.1994.

Programe la alegere.

Prețurile cele mai avantajoase

Termen de înscriere 30.01.1994.

Se primesc înscrieri și informații la Agenția de turism "CONTINENTAL", str. N. Bălcescu nr. 16, tel. 43.67.79 și 43.70.30 și la hotel Continental, tel. 41.69.10, int. 216. -123-

DORIȚI PROFITURI MAXIME ÎN 1994?

**Contactați urgent
partenerul ideal:**

VASTEX S.A.

str. Ștefan cel Mare nr. 273 -6500 Vaslui

Vă oferim:

☆ **FIRE** din bumbac pentru tricotaje;

☆ **ȚESĂTURI** din bumbac sau bumbac în amestec cu fibre chimice pentru lenjerie de pat, cămăși, rochii, bluze, îmbrăcăminte exterioară, finet, diștină, flanel.

*** **GARANTĂM** ***

**CALITATE MAXIMĂ, CELE MAI MICI
PREȚURI DIN ȚARĂ**

Sunați acum la: **VASTEX S.A. VASLUI**, telefon 098/31.77.46, fax 098/31.30.90

-112-

S.C. Școala de șoferi amatori S.A. Mediaș,

cu sediul în Mediaș, str. Carpați nr. 5
(lângă uzina Emailul S.A.)

**vinde la licitație 6 autoturisme
Dacia 1300.**

Licitația va avea loc în data de 4 februarie 1994, ora 10, la sediul societății.

Informații la sediul școlii sau la telefon 092/81.13.72. -114-

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut cățelușă neagră, în tratament, cu zgărdă roșie. Recompensă. Telefon 41.54.68 (793).

* Pierdut carnet de sănătate pe numele Bizgan Nicolae. Îl declar nul (1180).

* Pierdut carnet șomaj pe numele Iacobescu Florin. Îl declar nul.

* Pierdut permise de călătorie pe numele Trîmbițaș Marioara. Trîmbițaș Alin. Le declar nule (1208).

* Pierdut foaie parcurs seria 106000, eliberată de S.C. PECO S.A. Sibiu. O declar nulă (1209).

ÎNCHIRIERI

Închiriez, pentru folosință, atelier mecanic. Accept variante. Telefon 44.65.00, Sibiu (955).

Firmă particulară dorește să închirieze spațiu comercial central, plata în valută, negociabil. Relații-telefon 44.14.36 (1201).

* Închiriez spațiu mare, pentru depozitare marfă. Sibiu, str. Livezii nr. 62 (1020).

* S.C. HOROSCOPI SRL caută pentru închiriat spațiu cu vad comercial, pentru activități de comerț. Telefon 092/43.50.60 (1108).

* Închiriez apartament 3 camere decomandate, telefon, mobilat: dormitor, cameră tineret, sufragerie, bucătărie cu frigider, congelator, mașină spălat automată, toate noi. Cartier Strand. Pe termen lung. Telefon 43.37.63, orele 19-22 (694).

* Primesc doi (două) studenți în gazdă, cartier Strand. Telefon 44.65.97 (1006).

* Ofer spre închiriere spațiu comercial. Caut zidar pentru tencuiele. Telefon 43.55.05 (1137).

* Închiriez casă cu 5 camere și spațiu comercial, central, în Boița. Telefon 56.01.37 (1124).

* Caut pentru închiriat spațiu comercial, între 30-60 mp, central sau ultracentral, plata în valută. Relații la telefon 092/43.93.13 (1178).

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

* Schimb locuință ILL. multiple dependențe, cu apartament ILL. două camere și dependențe. Telefon 092/41.76.05 (1189).

* Ofer casă cu gaz, telefon, șură, grajd, cotețe, 4000 mp grădină, plus animale, contra apartament în Sibiu. Telefon 42.28.85, după ora 16 (1205).

CERERI DE SERVICIU

* Caut femeie pentru menaj. Telefoane: 41.12.79; 43.30.97 (1131).

PRESTARI ȘI OFERTE DE SERVICIU

* **COSMETICA**

O firmă pentru frumusețea și farmecul dv.

Vă așteptăm, zilnic, între orele 10-20, sâmbăta 9-13. * executăm tratamente cosmetice cu aparatul ultramodern * epilări * rezultate deosebite în tratamentul acneei și al tenurilor ridate. Informații și programări, zilnic, la telefonul firmei - 48.86.88

* ALMA REISEN transportă persoane la Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Pforzheim-Karlsruhe în fiecare sâmbăta. Telefon 42.48.53 (25.297)

* GEROTOUR transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, pe ruta: Nürnberg - 27.000 lei-Heilbron-Stuttgart - 30.000 lei. Obținem asigurări medicale. Telefoane: 43.60.47; 43.69.80, orele 7-20 (93+401+675)

* Firma INCOTA ATLAS transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Augsburg-Ulm-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund, cu întoarcere sâmbăta. În fiecare sâmbăta spre orașele Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Augsburg-Ulm-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt, cu întoarcere marți. Informații-telefoane: 43.67.87; 44.30.27; 44.46.19; 48.24.89 (342)

* Firma AMAD SRL transportă persoane în Germania în fiecare joi, pe ruta: Nürnberg-Würzburg-Frankfurt-Köln. Telefon 42.44.40 (903)

* COMPRESS AVRIG transportă persoane la Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt în 20, 28 ianuarie. Telefoane: 42.48.53; 55.07.80 (25.050)

* TRANSIMEX efectuează transport de persoane și marfă în și din Germania. Plecare în 24 ianuarie 1994. Telefoane: 42.66.80; 42.62.05; 41.56.77 (20-TV)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul pe ruta: Sibiu-Köln-Düsseldorf. Totodată efectuează transport marfă cu camion de 10 t, preț negociabil. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (706)

* TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41.12.96 și Frații Grachi nr. 16 A (vizavi de Consulatul german), telefon 43.15.69, efectuează săptămânal, marțea, transport de persoane în Germania-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart și Frankfurt-Mannheim. Efectuăm, la cerere, transport cu microbuz. Închiriem autocare pentru curse externe (25.356)

* Firma ORIZONT transportă persoane în Germania, în 22, 29 ianuarie. Telefon 43.13.51 (25-TVA)

* TAVI REISEN transportă călători, pachete, pe ruta: București-Sibiu-Köln. Telefoane: 092/43.11.57; 43.98.49 (953)

* S.C. NICSAN SRL angajează șoferi pentru taximetre cu contract de muncă, de preferință profesioniști, vârsta 30-35 ani și atestat de taximetrist. Relații la sediul firmei, str. Petru Poni nr. 15, orele 8-10, sau telefon 43.99.41 (969)

* Transport marfă camion 7 tone, acoperit. Telefon 41.27.72 (976)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 43.84.31 (979)

* Transportăm marfă, camion 7 tone. Telefon 43.14.40, orele 8-16 (989)

* Firma ANDROMEDA organizează transport persoane în Germania, elegant, rapid și eficient, în 21 ianuarie, ruta Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg. Telefon 48.87.60 (996)

* KYTO SRL organizează excursie la Istanbul, în 22 ianuarie 1994. Telefon 41.56.02 (1014)

* Angajăm personal pentru bar și cofetărie. Informații: str. Lector nr.2, orele 17-19 (1070)

* Transport persoane în Germania, cu microbuzul, marțea, miercuri, joi, rapid, comod. Telefon 42.00.69 (1110)

* Transport marfă cu Mercedes 207 D, o tonă. Telefon 42.30.09 (838)

* TEOFIL-TRANS transportă marfă cu camioane acoperite, Volvo, 11 t, 120 mc, Mercedes 7 t, 60 mc; Renault, 20 t, 100 mc. Telefon 44.72.59 (905)

* Transport marfă cu camion 5 t. Telefon 48.03.69 (586)

* Transport marfă cu camion acoperit 4 t, volum mare, 40 mc. Telefon 42.37.35 (184)

* TRANS-EUROPA organizează excursii în Grecia - Salonic, sejur de 4 zile. Telefoane: 41.12.96; 43.15.69 (790)

* S.C. POȘETA SRL Sibiu angajează muncitori calificați în meseria de marochiner curelar. Str. L. Rebreanu nr. 18 (756)

* S.C. PRIMA ARDELEANĂ S.A. transportă persoane în Germania, săptămânal. Telefoane: 41.17.88; 41.25.59 (451)

* Transport marfă, 1,5 t. volum mare. Telefon 43.04.27 (1139)

* S.C. AUTOSERVICE NISTOR SRL Sibiu angajează tinichigiu auto. Informații-telefon 43.17.89 (956)

* Firmă transport marfă, o tonă sau 8 persoane, cu microbuz. Telefon 44.60.12 (1129)

* Angajează șoferi pentru taximetre. Închiriez autoturisme fără șofer, în condiții avantajoase. Telefon 42.93.58, zilnic (28-TVA)

* Firma MENDY REISEN transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri și vineri. Organizează excursii în Polonia. Vând sau închiriez chioșc metalic. Telefon 41.62.53 (1134)

* S.C. COSI SRL transportă lași și efecte în Germania, pe orice rută. Efectuează transport de marfă, intern și internațional. Telefon 092/42.11.03 (1128)

* Executăm și reparăm instalații sanitare și încălziri centrale. Telefon 44.83.29 (1125)

* Depozit en-gros, GENERAL IMPEX Sibiu, str. Tribunei nr. 19. Vă așteptăm! Telefon 43.76.36 (1150)

* Angajăm tâmplari și tapițeri (vechime minimă 5 ani). Telefon 43.28.00 (1148)

* Executăm URGENT vopsiri și antifonări auto. Relații-telefon 41.10.42, între orele 8-15 (1163)

* Angajăm vânzătoare, absolută la liceului economic. Telefon 43.40.32, după ora 16 (1161)

* Efectuăm transport marfă cu dubă până la 1,5 tone, tarif 200 lei/km. Telefon 44.64.42 (1153)

Restaurant particular angajează bucătari. Relații-telefon 41.12.89, după ora 19 (1057)

THEO REISEN transportă persoane în Germania, la Nürnberg-Heilbron-Stuttgart. Informații: telefoane: 092/47.20.71; 092/42.72.23 (26-TVA)

Firmă germană GEORG SCHUSTER KLEINTRANS-ORTE face transport de persoane și pachete săptămânal, pe ruta Sibiu-Nürnberg. Telefon 092/43.89.40 (908)

S.C. MUNIKO-TRANS-MUNTEAN vă oferă transport confortabil și rapid în Germania, cu preluare de la domiciliu la destinație, cu microbuze de 8 locuri. Pentru grupuri organizate vă oferim transporturi pe întreg teritoriul Germaniei și alte țări din Occident. Facilităm obținerea de asigurări medicale. Relații la telefon 43.23.57, str. Hegel nr. 16 A, Germania - Freiburg, telefon 0761 - 41974 (6-TVA)

REISEBURO KESSLER - Konig-Nicolai transportă persoane în Germania, în fiecare sâmbăta, pe ruta: Nürnberg-Heilbron-Mannheim - Frankfurt - Köln - Gumbach-Siegen. Telefon 41.72.68, 81.26.27 Mediaș (1102)

Agentia de turism FAN-TOURS organizează excursii: AMERICA - Campionatul mondial - 3 variante; FRANȚA - PARIS, 8 zile; THAILANDA, 8 zile; GRECIA, două variante; EMIRATELE ARABE UNITE, 10 zile; SINGAPORE+MALAYEZIA+THAILANDA, două variante; GERMANIA - transport. Informații și înscrieri la sediul firmei, hotel SILVA, telefon 092/42.27.48; fax 092/42.16.85 (cont)

S.C. TADY IMPEX SRL Sibiu - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Frankfurt, în fiecare miercuri. Plata în lei. Telefon 092/44.36.93 (1221)

* Firma DINESCU-GABY REISEN transportă, săptămânal, persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Informații-telefon 41.12.39 și 43.76.77 (1179)

* Executăm și vindem vitrine frigorifice, la 220 V. Informații-telefon 41.50.01 (1188)

* S.C. TEMELIA SRL angajează un gestionar-vânzător în comuna Ludos. Relații-telefon 43.66.11, Sibiu - 205 Ludos (1199)

* Angajăm vânzătoare la chioșc, aspect fizic plăcut. Telefon 43.39.22 (1200)

* Firmă particulară în Agnita angajează medic anestezist. Oferim cazare. Telefon 51.03.57 (8328-A)

DIVERSE

* Căutăm tinere, vârsta 18-25 ani, pentru angajare ca dansatoare, cu contract, în Italia. Relații-telefon 096/81.37.48, Alba Iulia (977)

* S.C. NOEMI SRL anunță majorarea tarifelor începând cu 20 februarie 1994 (1154)

* Intelectuală, 53 ani, brunetă, stabilită în Germania, acceptă căsătorie cu etnic german, 50-55 ani. Relații, la București, telefon 01/772.10.01 (1177)

CUMPARARI

* Cumpăr aparate taxare taxi, tip Telco. Telefon 44.08.88 (1186)

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72

* Cumpăr mobilă veche. Relații la telefon 42.81.11 (287)

* Cumpărăm certificate de proprietate. Telefon 43.67.87 (7)

* Cumpăr mobilă, pendule, ceasuri, antice. Sibiu, telefon 43.86.75 (42)

Cumpăr certificate de proprietate, ofer maxim. Telefon 41.66.40 (319)

Cumpăr orice fel de valută. Ofer maxim. Telefon 42.95.31 (468)

Cumpăr grâu, cantități mari. Telefon 55.71.72 (458)

Cumpăr certificate de proprietate, ofer maxim. Telefon 42.74.91 (1132)

Cumpăr teren pentru construcție, minim un ha, plată în valută. Telefon 44.77.93 (1104)

* Cumpăr valută. Telefon 41.24.72 (1052)

* Cumpăr șilingi, forinți. Telefon 43.72.06 (1055)

* Cumpăr certificate de înmatriculare Dacia 1300 (1310), sau Dacia 1300 grav accidentată. Telefon 44.33.25, după ora 18 (876)

* Cumpăr saltea RELAXA. Telefon 41.28.02 (1121)

* Cumpăr Ford Escort, stare bună, fără posibilitate de înscriere, cumpăr cuzineți Opel Kadet, reparația I, capacitate 1300 cmc. Telefoane: 56.27.79; 56.25.82 (1145)

* Cumpăr grădină în Sibiu. Telefon 44.85.29 (1149)

* Cumpăr caroserie, accidentată, Olcit. Telefon 43.40.32, după ora 16 (1161)

VÂNZĂRI

* Vând, avantajos, răcitor ARCTIC, nou. Telefon 42.55.01, orele 18-21 (1175)

* Fabrica de bere Cisnădie vinde instalație frigorifică de freon, compusă din 4 grupuri de compresori de 6000 kcalorii și 6 RAT-16, cu conductele de cupru aferente. Telefon 092/56.24.68 (1096)

* Vând tv DIAMANT 152, diagonală 61 cm. Telefon 44.02.42, după ora 16 (1183)

* Vând faianță albă, garnituri baie Olivia, parchet stejar și fag, cărămidă, țiglă solzi și mare. Telefon 42.08.93 (882)

* Vând Lancia HP (Turbo); Renault Fuego, Datsun Laurel, Subaru 1800, neînmatriculate; talon Golf. Telefon 44.01.56 (944)

* Vând grâu, Sibiu, telefon 42.91.44, după ora 17 (936)

* Vând parchet stejar și fag uscat. Șoseaua Alba Iulia nr. 64, între orele 9-17 (1091)

* Vând Dacia 1310 Break, an 1986, din Ungaria și Dacia 1310 TLX, an 1989. Telefon 42.80.46 (959)

* Vând dozator suc SIEMENS, 3 capete, cu două tuburi CO2. Telefon 42.80.46 (959)

* Vând, urgent, apartament două camere, pivniță, cablu satelit, telefon, zona Ciresca. Negociabil. Telefon 44.46.93 (961)

* Schimb DM pentru dolari americani. Oferte serioase. Informații-telefon 092/56.29.62 (966)

ACTUAL SRL

oferă

case de marcat

RAXON

- omologate,

- memorie fiscală,

- garanție un an,

- preț accesibil!

Tel/fax. 092/43.35.68

-2371-

* Vând Fiat Regata 75, din 1986, stare ireproșabilă, 4.300 DM. Telefon 44.97.83 (967)

* Vând, urgent și convenabil, atelier complet de tăbăcărie, aparat pentru vulcanizat, germane. Telefoane: 56.01.28; 42.31.45 (23-TVA)

* Vând apartament două camere, confort II, etaj II. Solicit împrumut de 3000 DM, cu dobândă, cu garanții. Telefon 44.48.04 (974)

* Vând casă în Mediaș, zonă centru, două camere, dependențe. Informații-telefon 82.37.30, după ora 18 (990)

* Vând casă cu grădină mare, în comuna Valea Lungă. Informații-telefon 82.37.30, după ora 18 (990)

* Vând garaj în cartier Valea Aurie (faianțat, apă caldă, contor de curent separat). Informații-telefon 42.92.07, după ora 18 (992)

* Vând, urgent, tractor U 650, cu remorcă. Telefon 41.69.23 (997)

* Vând Fiat Ducato Diesel, pentru marfă, 1,5 t, an 1987, 8.500 DM, negociabil. Telefon 47.28.49 (998)

* Vând chioșc comercial, amplasat temporar în Piața 90 (la Pomul de iarnă). Telefon 41.19.95 (9-17) (993)

* Vând chitanțe Caritas Cluj, depuneri 6,8.9 august, 15.000 lei/buc. Oferte, în scris, la C.P.1-1402. Cluj-Napoca (524)

NOU! S.C. IRICOM SRL vinde en gros și en detail: vodcă, rom, lichioruri, bere indigenă, țigări Carpați (Sf. Gheorghe), la prețuri foarte avantajoase. Telefon 44.30.75, str. Hipodromului nr. 29 (895)

Vând cizme de iarnă, pentru femei, bărbați și copii, cumpărate la a doua mână. Preț convenabil. Informații la S.C. ARGE SRL, din Râșinari, ultima stație de tramvai

Vând Trabant 601 S. Combi, baterie 12 V, cauciucuri și frâne noi, stare excelentă, înmatriculabil. Telefon 41.28.10, orele 8-15

Vând 300 bucăți certificate de proprietate. Garanție valabilitatea. Telefon 092/42.05.17, între orele 18-21 (1043)

Vând casă cu etaj, în Cristian, str. VI nr.4 (vizavi de librărie). Preț informativ 20.000 DM. Relații-telefon 42.92.49, zilnic, orele 8-20 (1077)

Vând microbuz Mercedes 207 D, 8+1 locuri. Telefon 092/44.84.29 (1112)

Vând Renault 18 Combi Diesel, an 1986, 4.200 DM; tv color PHILIPS, 250.000 lei. Telefon 42.41.81 (943)

Vând apartament confort I, două camere, două balcoane, bloc 21, ap.38, str. Cloșca, Avrig, vizibil după ora 16. Telefon 094/71.02.73 (711)

Vând 200 carne cu certificate de proprietate, garantez valabilitatea. Telefon 42.54.43, orele 8-10,30; 16-20 (4)

Vând Ford Sierra Sport Diesel, 2300 cmc, an 1987, stare ireproșabilă, preț foarte avantajos. Telefon 55.71.72 (458)

Vând armă de vânătoare Boe, calibru 12. Telefon 48.24.06 (1133)

Vând talon IFA 2600. Telefon 48.24.06 (1133)

Vând ARO Diesel, an fabricație 1989, motor Brașov. Telefon 48.24.06 (1133)

Vând platformă, 2,0 t, 4000 DM, negociabil. Telefon 42.41.81 (1167)

Vând Olcit Club, 5.500 km. Telefon 41.61.55 (1157)

Vând Audi 100 Diesel, înmatriculat, 2.800 DM, negociabil. Telefon 43.33.30 (1168)

Vând căței câine lup, de 6 săptămâni, preț 10.000 lei. Șura Mică nr. 255, lângă Bufet (1194)

* Vând tv color, nou, Grundig, 54 cm. Telefon 47.15.43 (654)

* Vând certificate de proprietate, garantez valabilitatea. Telefon 43.52.53 (686)

* Vând tv color, stare excepțională, preț negociabil, garanție. Telefon 092/44.95.78 (1002)

* Magazinul DAIANA, Calea Gușteritei nr.2 (lângă viaduct Gara Mare) vă oferă, la cele mai accesibile prețuri, încălțăminte mâna a Il-a (841)

* Vând Opel Ascona 1.9, înmatriculat, stare bună. Telefon 42.46.75, Sibiu (881)

* S.C. EMIRA-IMPEX SRL, cu sediul în Sibiu, str. Cugir nr.9, vinde en gros și en detail, bere Reghin, Cola și Orange la doză. Telefon 092/43.36.57 (78)

* Vând tv color SIEMENS, diagonală 64 cm, cu telecomandă, preț convenabil. Telefoane: 092/42.46.33, orele 9-16; 092/41.54.81, orele 18-21 (1016)

DECESE

Cu durere în suflet anunțăm înțetarea din viață a dragului nostru soț, tată și bunic

† GHEORGHE BONA - 81 ani

Înmormântarea va avea loc joi, 20 ianuarie 1994, în satul Laz, jud. Alba. Familiile îndoliate Bona și Crișan (1173)

Întreg personalul de la S.C. VINARIA S.A. Sibiu este alături de domnul director ing. Dumitru Crișan în aceste momente grele prilejuite de trecerea în neființă a socrului său

GHEORGHE BONA - 81 ani

și transmitem cele mai alese sentimente de compasiune familiei îndoliate, Dumnezeu să-l odihnească! (1181)

Împărtășim sincer durerea familiei Crișan pricinuită de moartea scumpului lor tată și socru

GHEORGHE BONA - 81 ani

Transmitem caldă noastră compasiune și sincere condoleanțe familiei îndoliate. Fam. Vidrighin și Sorescu

Suntem alături de Liliana și Bebe Crișan la marea lor durere. Marioara David și copiii (1173)

Biroul executiv al FEDERALCOOP Sibiu transmite condoleanțe d-nei vicepreședintă Liliana Crișan, greu încercată de decesul tatălui (1210)

Suntem alături de d-na ing. Liliana Crișan la durerea suferită de pricinuită de moartea tatălui său. Transmitem sincere condoleanțe. Colegii de la FEDERALCOOP Sibiu (1210)

Suntem alături de nașul nostru Vilău Nicolae la marea durere pricinuită de înțetarea din viață a soției sale

MARIA VILĂU

Dumnezeu să te odihnească în pace, nașă! Nu te vom uita niciodată! Ființi Dorin, Ovidiu, Nina și Delia Ștefănescu (1190)

Suntem alături de colegii noștri Costel și Teodora Vilău la durerea suferită de pricinuită de decesul celei ce a fost

MARIA VILĂU

Biroul salarizare-personal și financiar-contabilitate (1215)

Ne exprimăm regretul la dispariția prematură dintre noi a fostei noastre colege

DOINA CICUR

și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate. Colectivul S.C. SCANDIA S.A. (1215)

Cu adâncă durere în suflet regretăm înțetarea din viață a fostei noastre colege de la Frigorifer Sibiu

DOINA CICUR

Transmitem condoleanțe familiei îndurerate. (1255)

COMEMORARI